19. In hac collectione inveniuntur omnes genuini Leonis sermones qui existant in collectione prima, excepto serm. 2, de natali papæ, qui incipit *Honorabilem*: at duodecim alias germanos complectitur, qui in Casinensi desiderantur. Quamvis plures alieni sermones in his duabus collectionibus Leoni tribuantur, qui in tribus sequentibus non inveniuntur, unde hoc nomine illis postponendæ sint; cum tamen lectiones plerumque meliores præseferant, multum per se editoribus utiliores, ac pluris estimandæ sunt. In ms. 210 basilicæ S. Petri, post centum sermones bacüenüs indicatos, existant quædam S. Cypriani opera: hæc autem excipit epistola S. Leonis ad Leoneum Augustum 165, quæ in Lectionario Vallicellano 26 inserta est, et deinceps quatuordecim alii sermones subduntur sine ullo auctoris nomine, qui sere in appendice Augustiniana recententur. In codice autem Barberino 88 hæc sermonum additio subnectitur centum sermonibus memoratis, ita ut ejusdem Leonis videri possit. At deest omnino in ms. Casanatensi G. III 7, unde nec primi collectoris opus esse, nec ad hanc collectionem spectare cognoscitur. Petrus Mallius xii saeculi scriptor, in Historia basilicæ S. Petri a Bollandistis edita tom. VI Act. SS. part. II, cum cap. 5 num. 37, mentionem facit quædam collectionis sermonum S. Leonis, quæ præferebat etiam epistolam ad Flavianum; tum vero c. 7 n. 134 allegat sermonem laudatæ appendicis, inquiens: *Est et castellum, quod fuit memoria Hadriani imperatoris, sicut legitur in sermone S. Leonis papæ de festivitate S. Petri;* refert autem testimonium ex sermone 13 laudatæ appendicis inserto, quem in appendice nostra edemus. Respicere videtur collectionis memoratae excipitum, quod in archivio basilicæ S. Petri servatur.

§ IV. De tribus aliis collectionibus.

20. Tertiam collectionem appellamus eam quæ exstabat in ms. unde prima editio Romana a Joanne Andrea episcopo Aleriensi sumpta fuit. Hanc nos invenimus in Vaticano ms. 545, qui solos Leonis sermones continet. Ad hanc eamdem collectionem pertinere credimus codicem Bononiensem, cuius variantes notatas invenimus in ms. Barberino 3520, hæc enim cum lectionibus primæ editionis sere convenient. Continet autem hæc collectio Leonis sermones XCIII, omnes sinceros, nullos ascititos, si unum de Machabæis excipias, quem in appendice Augustino vindicabimus. Sermonibus de Natali Domini præmittit epistolam ad Flavianum, quæ hanc quoque collectionem ex Lectionariis derivatam innuit. Desunt ex sinceris tres soli sermones, qui ex ms. Nicolai Fabri editi sunt. Ordo autem sermonum XCIII idem est ac in vulgatis communioribus, qui his tribus sermonibus carent, bac una exceptione, quod sermo 51 in Evangelio Matthei c. xvii describitur *inter sermones de Quadragesima*, uti in omnibus Lectionariis positus est sabbato quatuor temporum Quadragesimæ, editi autem in alium locum transtulerunt.

21. Hæc collectio, præter ordinum ab anterioribus longe diversum, duos sermones in iudeo omisso exhibet, unum de collectis, cui initium *Natum vobis*, in nostra editione serm. VII; alterum contra heresim Eutychetis, qui incipit *Sicut peritorum, nobis serm. XCVI*. Titulos autem sermonum peculiares habet, quibus tam ab editis quam a ceteris collectionibus maxime discrepans, sicut ei in lectionibus sepe valde dissimilibus, alium omnino fontem apertissime prodit. Titulos diversos indicasse sufficiat. Duodecim sermones de Quadragesima hanc peculiarem divisionem et hos titulos præserunt: Quatuor primi inscribuntur de Quadragesima; quintus, de jejuniis Quadragesimali sermo V; sextus, septimus et octavus, de Passione et Resurrectione Domini sermo I, II et III; bonus, decimus et undecimus, de Festo paschali sermo I, II et III; duodecimus autem, de Passione Domini sermo quartus. Dein subiecto sermone in Evangelium Matthæi c. xvii, sermones 49 vulgati de Passione et duo sequentes de Resurrectione, continuata numerorum serie sic efferruntur: Primus *In Parascevem Domini de Passione sermo primus*; quinque sequentes, *de Passione Domini II, III, IV, V et VI*; septimus, *de Pascha Domini sermo septimus*; alii quatuor *de Passione VIII, IX, X et XI*. Cæteri editi octo de Passione et primus de Resurrectione hac inscriptione prænominantur: *De Passione et Resurrectione Domini XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX et XX*. Tandem postremus sermo, *de Resurrectione Domini sermo XXI*.

22. Cum vero quoad hanc collectionem usi simus frequentissime exemplo primæ Romanæ editionis, quæ rarissima est, et Quesnello ignota fuit, de hac non nihil dicendum videtur. Hæc quidem in præfatione generali, n. 2, veluti primam traduxit sermonum editionem Venetam an. 1485, quæ Joannem Andream episcopum Aleriensem auctorem præfert, eamdemque alicubi, sed rarissime in variislibus adhibuit. Sed præterquam quod exstat alia editio Lucae Veneti an. 1482, utraque hæc editiones recensæ fuerunt ex Romana, quam Iudeatus episcopus ex Vaticano codice Romæ vulgaverat, et Paulus II Borgia pontifici inscriperat. Qui typographicos Annales edidere, hanc editionem Romanam assignant an. 1470, et iugis

ales legi testaphys versus Aspicis illustres, etc., qui typographorum in ædibus Lanijllæ Maxime laborantium somnia referunt. Quo autem fundamento hæc tradiderint, latet. Non solum enim omni temporis locique notatim, ac memoratis versibus carent duo quæ eminentissimus cardinalis Quirinus vidi ejus editionis exemplaria, verum etiam illa tria quæ nobismelipsis videre contigit, unum Romæ apud euinentissimum Passionem, alterum Verona in bibliotheca Muselliana, tertium in suburbio Veronensi apud canonicos Lateranenses S. Leonardi emptum in Urbe a celeberrimo viro Celso Masseo anno 1472, ut in manuscripta ejusdem Massii notatione traditur. In catalogo quidem librorum qui a Conrado Swaynheim et Arnoldo Panartz Germanis typographia in ædibus Maximorum fuerant impressi usque ad diem 20 Martii an. 1472, et a supradicto Aleriensi recensentur initio iomi V Operum Nicolai de Lyra; in hoc, inquam, catalogo referuntur *Dni Leonis papa Sermones*, et notantur edita exemplaria cclxxv, quo facilius est ut rarissima sit hæc prima editio, cum tam paucæ exemplaria impressa fuerint. Ante annum vero 1472, typis subjectam fuisse liquet ex Aleriensis epistola ad Paulum II, qui supremum diem exhibet xii kal. Augusti an. 1471 (a).

23. Quarta collectio frequenter in ms. occurrit. Eadem autem empmno sermones eadem ordine præsent, et in anteriori vidimus: tunc autem, qui judeo sunt sc in vulgatis, ab illa discrepat, ac præterea variantibus nec spacio, nec infrequentibus, que diverse origini, non librariorum lepsui vel arbitrio tribui queat. Plurimi codices annexam habent epistolarum collectionem, et hoc de causa existunt inter sermones epistolam ad Flavianum, cum in epistola suo leca posatur. Ejusmodi autem sunt tres ms. Vat. 541, 546 et 547; Vat. Urbinas 66; unus Angelica Eremitarum S. Augustini; alijs Venetus S. Marci 79; et Foculandus canonicorum Lateranensis. Hanc eamdem collectionem cum epistola ad Flavianum, sed sine collectione epistolarum, inventimus ip. ms. Justini Patavino Casioepis, nec non in alio Veneto monachorum S. Georgii majoris. Nullum exemplar sæculo xiv vetustius reperire licuit, unde collectionem vobis recentem colligiens. Omnim corie vitiosissima est: cumque ex codice hujus collectionis profectæ videantur vulgatae editiones sermonum per eos qui Aleriensis editionem ignorarunt, nihil mirum si pluribus mendis et corruptis lectiobus scaleant.

24. Quintam collectionem sermonum ab epistolarum collectione in nullo codice separatam invenimus. Sicut autem epistolarum collectio quæ huic adjungitur diversa est a collectione epistolarum quæ cum quarta collectione sermonum copulantur, ita etiam sermonum collectio aliquot, etsi paucis at exploratis characteribus, distinguitur, et diversam originem promittit. Mitto discrepantes lectiones, quibus etsi melior sit hæc quam duæ lectiones præcedentes, primæ tamen et secundæ collectionibus facile cedit. Præcipuum discrimen est in duobus sermonibus *Exsultemus* de SS. Petro et Paulo, et *Gratias, dilectissimi*, de Machabæis, qui in hac collectione non leguntur: primus autem in quatuor antecedentibus legitur, secundus vero exstat in secunda, tertia et quarta. Ordo autem in ceteris sermonibus idem est ac in collectionibus tertia et quarta, hoc uno discrimine, quod post sermones de jejunio Pentecostes habetur ordine inverso primum *In octavis apostolorum, Religiosam*, serm. LXXXIV; dein *In natali apostolorum Petri et Pauli, Omnium* quidem, serm. LXXXII, qui ordo h̄orum sermonum est in collectione 2. At rectius in tertia et quarta inserto sermone *Exsultemus*, efferuntur sic: *In natali S. apostolorum Petri et Pauli serm. I; Omnium quidem, serm. II, Exsultemus* et *In octavis apostolorum Petri et Pauli, Religiosam*. Hæc collectio, quæ est omnia purissima, cum nihil subdivisione contineat, invenitur in Vat. 546 sæculi circiter xii, in Vat. Reginae Suetiæ 139 sæculi xiii, vel xiv, et in uno Cæsareo Minorum Conventualium S. Francisci sæculi xv, nec non in Viatoris, quem Quesnelius adhibuit.

S. V. De alia ms. Oxoniensi collectione a Quesnello laudata.

25. His sunt collectiones quas vidimus. Porro Quesnellus codicem Oxoniensem sæculi xi, vel xii, laudat dñs. 12, cap. 2, in qua collectio quedam sermonum Leonis una cum ejusdem epistolis continetur, adeo ut primo intuitu oculi possit alterutra ex duabus postrema collectionibus quæ sermones et epistolas pontificis jungunt. Sed aliam omnino esse quam hactenus invenire nequivimus, hoc Quesnelli indicium denonstrat. Epistolia, inquit, dñs. sunt constitutiones imperatorum Theodosii et Valentinianæ adverbae Mariæ et contra Hilarius Acacianos. Sermonibus subjiciuntur dea epistolas Preterit Alessandrini, et Paschalinus Lyrlætani ad Leonem nostrum, et alia nonnulla ad vitam S. pontificis attinentia. Sicut autem epistolarum collectio cum memoratis additamentis nullibi a nobis invenia fuit, ita collectio sermonum, ex indicatis additivoibus, ab omnibus quas vidimus discrepat. Displacet Quesnellum exactiorem hujus collectionis positionem

(a) Hic, in Erratis tomo suo II annexis, Batterinii addenda indicant sequentia: et His fit prima editione posterioris, a P. Montio bibliothecario S. Maria Gratiarum PP. Predicatorum Mediolani moniti summis. in bibliotheca ejusdem erexit exemplum Romana editionis anni 1470, in cuius calce leguntur preter annis notationem indicati versus Aspicis illustres, etc., uti in Annalibus typographicis editi sunt. Hæc autem editio omnium rarisima differt ab ea pariter Romana cujus quinque exemplaria recensuimus. Non solum enim ista posterior versus memorates annicas notationem ignorat, verum etiam in lineis et singulis paginae discrepat; ac præterea prior illa exiret iis quatuor Leonis epistolis, quibus secunda dicta fuit. Cum vero hæc a vera quam recognovimus e prima editione omnino fuerit expressa, eumque codicem referat quem Aleriensis in priori editione exhibuit; allegationes primæ editionis, quas in notis attulimus, corrigeantur non sunt. Edit.

non dedisse; ex ordine enim et quantitate sermonum speciale de eadem judicium ferre possemus. Hunc tantum peculiarem titulum ex eodem codice recitat in observatione ad primum sermonem, quam præmissæ admonitioni inseruimus. *In nomine Dei summi. Incipiunt tractatus quos a die ordinationis sue per continuum quinquennium beatissimus papa Leo dixit ad populum.* Ex his autem verbis colligi posse creditit Quesnellus hanc sermonum collectionem derivare ex exemplo collectionis Leonis ævo exaratae. Inquit enim: *Tutus vetustatem spiral titulus iste, indicatque sermones, seu tractatus (quæ vox Leonis ævo familiaris), descripios suis ex codice pontificis istius ætate exarato.* Cum enim ex ipsis sermonibus nulla indicia prodeant quibus appareat quo quisque anno dictus fuerit, oportet ut statim fere post quinquennium illud descriptum sit primum codicis istius exemplar. Vox quidem tractatus pro sermonibus usurpata antiquitate redolet; at si codex editos sermones continet, titulus qui hos primo quinquennio pontificatus Leonis tribuit, id est inter annum 440 et 445, manifestum errorem prodit. Etenim sermones novem de jejunio mensis decimi, decem de Nativitate Domini, octo de Epiphania, unum et viginti, vel saltem decem et novem de Passione Domini, ex ipsa sermonum, qui diversis annis recitati fuerunt, computatione quinquennum excedunt; quemadmodum transcurrunt etiam nonnulli sermones de collectis, uti ex annorum characteribus in hisdem indicatis liquet. Sermones octavus de Nativitate, et sextus de jejunio septimi mensis, Eutychem veluti hereticum expresse nominant, quod fieri debuit citius ann. 449, vel potius aliquanto post: hoc enim anno errorem quidem ejus Leo condemnavit; sed cum Eutychem correctum iri speraret, personæ pepercisse videtur. Sermo de octavis apostolorum, qui post direptionem Romanæ urbis habitus fuit, post an. 445 collocari debet. Tractatus contra heresim Eutychetis (nobis sermo XCVI) recitatus fuit in basilica S. Anastasie post Proterii mortem, quæ incidit in annum 457. Ex his igitur confirmatur quod initio statuimus, nullum superesse codicem quæ collectionem Leonis ætate exaratae continet.

§ VI. De Homiliario Pauli Diaconi.

26. Restat ut de *Homiliario Doctorum* nonnulla dicamus, hoc enim pariter veluti codice utendum erit. Hujus Homiliarii auctor est Paulus Diaconus, qui jussu Caroli Magni varias Patrum homiliae pro festorum ratione collegit exeunte saeculo viii. Id liquet ex præfatione ejusdem Caroli præfixa rarissimæ editioni Spirensi an. 1483, et a Mabillonio recusa tom. I Analectorum pag. 25. Leonis sermones XX, ibidem inserti leguntur. Haec autem collectio cum originem ducat ex mss. libris antiquioribus saeculo ix qui Paulo Diacono usui fueru, non minima facienda fuit. Cum vero plures ejusdem Homiliarii editiones prodierint, Quesnellus aliquando hoc allegans adhibuit editionem valde posteriorem, in qua alii ex editis Leoninis non pauca mutarunt. Nos vero ut germanas Pauli Diaconi lectiones cognosceremus, contulimus editionem Basileensem Nicolai Kessler anni 1436, sumptam ex vetustissimo codice Ecclesiæ Basileensis; quæ licet non minus quam Spirensis nonnullos sermones auctorum posteriorum additios præferat, genuinam tamen Pauli Diaconi editionem quoad cœcarios et Leoninos exhibet: qui sane sine additiis in duabus mss. Augiensibus inveniuntur, eodem Mabillonio teste tom. IV Analector. pag. 631 et 632.

§ VII. De ms. Barberino continentे variæ lectiones sermonum S. Leonis.

27. Antequam ab hac præfatione manum submoveam, præmonendum est, me, dum Romæ versarer, in bibliotheca Barberina invenisse recentiorem codicem 3520, qui non paucas variantes sermonum S. Leonis editioni præadas exhibet. Præmittitur Italica epistola Laurentii Mari scripta die 30 Martii 1677. Cum eminentissimi cardinalis Francisci Barberini et Brancacii tum prælati nomine ab eo quæsitum fuisset quid Joannes Baptista Marus frater suus in editionem Leonis reliquisset, respondit ante aliquot annos in manus ejusdem fratris venisse editionem sermonum Leonis, in cuius marginibus Gerardus Vossius, præpositus Tungrensis, variantes lectiones notaverat: has autem exiude excerptisse Joannem Baptistam, aliasque variantes ex aliis codicibus et editionibus addidisse eo consilio, ut novam sermonum editionem vulgaret cum titulo: *Sermones S. Leonis Magni restituti ad fidem plurium codicum mss.*, concluditque, editionem prædicandi cum variantibus Vossii, et sui fratris lucubrationes se tradidisse Michaeli Angelo Riccio, postea cardinali, ex quo, quicunque velit, ea petere poterit. Sequitur præfatio Joannis Bapstæ Mari editioni præmitienda, quam hic subjiciamus.

LECTORI JOAN. BAPTISTA MARUS.

¶ Prodit iterum in lucem divus Leo rebus omnibus magnus, ultima manu et accurateiore quam ante diligentia restitutus. Tanta est dignitas auctoris, eloquentia majestas, sanctitas vita, tanta devictarum heresum, et frenati Attilæ, ac servatæ Rome gloria, ut in ipsis scriptis ad germanam sententiam revocandis non possit sine uberrimo Ecclesiæ fructu et sine summa eruditorum voluptate elaborari. Fuit iste labor paucis annis P. Theophili Rainaudi soc. Jesu theologi, de cuius multiplici eruditione præclara monumenta ab eo typis edita abunde testantur. At quoniam non tam ex ingenio et doctrina quam ex varietate codicium typis editorum et fide antiquorum manuscriptorum opus susceptum pendebat; licet non sine laude et utilitate in eo desudarit, tamen cum plurima utriusque generis exempla ei defuerint, non potuit pro voto tantu[m] pontificis scripta nativo nitori restituere: quo factum est ut et operi deesset optata absolutio et in sacri

officii lectionibus, quas sancta Ecclesia in præcipuis anni solemnitatibus ex magni Leonis divina eloquentia mutuari solet, menda non pauca residerent, quod in typis renovandis ad ultimam editionem velut commendatiorem soleat recurri. Quare cum diversa exempla typis edita, et fide digna manuscripta antiqua non pauca, quibus caruerat Theophilus Rainaudus, nacti essemus; lucem, quæ ex illis copiosa confici poterat, in honorem tanti pontificis scriptorumque ejus optatam restitutionem, et utilitatem Ecclesie, atque eruditorum voluptatem duximus conferendam. Vale, amice lector, et dum soveris labore nostro, fave, ac si quid melius nosti, prome. ,

Hic Joan. Baptista Marus, qui hisce studiis delectabatur, an. 1644, ex mss. Vaticanis et Barberinis quosdam Augustini sermones, et ex Vat. cod. 1203 dialogos Desiderii abbatis Casinensis, postea Victoris III, ac tandem anno 1655 e ms. Barberino Petrum Diaconum de Viris Illustribus Casinensis Romæ ediderat. Observamus autem in laudata præfatione nullam mentionem fieri variarum lectionum Vossii, quas Laurentius Marus memoravit. In codice autem Barberino subduntur plures variantes sermonum ordine nonnumquam perturbato. Pieraque sumptæ sunt ex codicibus basilicæ S. Petri, aliæ ex Vaticanis, nonnullæ ex cod. Bon., id est Bononiensi. Frequentiores sunt in iis sermonibus qui continentur in Lectionariis basilicæ S. Petri. Ubi autem hæc Lectionaria defuere, rarissimæ et quandoque nullæ variantes indicantur. Quæ sint variantes ex Vossio sumptæ, quæ autem additæ a Maro, discerni nequit. Vossium quidem, qui Roum aliquando studuit Romanos codices, quoad Leonem contulisse colligitur ex Miscellaneis SS. Patrum subjectis editioni Moguntina an. 1604 Operum S. Gregorii Thaumaturgi, ubi aliqua Leonis ex Romanis mss. edidit. Plura tamen quæ inveniuntur in epistola Laurentii Mari, eum parasse probant quæ idem Vossius tradit in calce Operum S. Ephrem, in qua non solum sermones, sed omnia S. pontificis Opera recognita et illustrata se editurum pollicetur: et in notatione ad tractatum S. Leonis in Eutychem vulgatum in laudata editione Moguntina testatur: *De pluribus per nos, inquit, in recognitione nostra Leonina observatis, ac ad marginem epistolarum annotatis, ubi, praeter sermones, epistolæ pariter a se recognitas, et variantes ad marginem editionis epistolarum annotatas ostendit.* Unde etiam Nicolaus Faber in epistola ad eumdem Vossium inter ejusdem Fabri Opuscula pag. 113 et 114 se audisse testatur Michaelem Sonnium Parisiensem typographum expectare quam citius ipsius editionem Operum S. Leonis. Quesnellus in fine præfationis generalis in memorat codicem Operum S. Leonis, quem collatum a doctissimo viro Francisco Pegna cum Romanarum bibliothecarum mss. codicibus, olim post Pegnæ mortem apud Marium Sancti Angeli canonicum viderat Emericus Bigotius. Cum Joannes Baptista Marus paulo ante memoratus S. Angeli in foro piscium canonicus in editis ejus Operibus appelletur, nihil dubium est quin Marius a Quesnello laudatus idein sit ac Joannes Baptista Marus. Quis autem fuerit codex quem Bigotius apud ipsum invenit ex Barberino ms. innotescit; et errore forte Bigotii, quod Vossio erat adjudicandum tributum fuit Pegnæ, eo quod Vossii codex in hujus manus venisset antequam in Mari bibliothecam transiret. Nos ipsum codicem seu editionem Leonis a Vossio cum mss. collatam non invenimus; sed Mari lucubrationem nacti sumus in codice Barberino, quæ Vossii et Marii variantes complectitur. Hujus vero Barberini manuscripti multa loca contulimus cum Lectionariis basilicæ S. Petri; cunque ea exacte notata deprehendimus, a fusori collatione eorumdem levati fuimus; sicque alii quampluribus tum ejusdem basilicæ, tum Vaticanis, tum aliarum Romanarum bibliothecarum mss. exemplaribus recognoscendis vacare commodius potuimus.

S. LEONIS MAGNI

PONTIFICIS ROMANI

SERMONES

IN PRÆCIPUIS TOTIUS ANNI FESTIVITATIBUS

AD ROMANAM PLEBEM HABITI.

ADMONITIO IN DUOS SEQUENTES SERMONES,

Qui in antececentibus editionibus, sicut et in non paucis mss. exemplaribus in unum perpetram coaluerunt.

In anterioribus editionibus unus erat sermo qui nunc a nobis in duos divisus profertur. Hujus facti rationem, lector, intelligas, nonnulla præmonenda sunt. In vulgatis ante Quesnellum enitiōibus primo sermoni ex ductus sequentibus compacto hic titulus præfigebatur: In anniversario de die assumptionis ejus ad summum

pontificis Romani culmen et onus. At *Quesnellus*, qui in prima editione eundem titulum receperat, in secunda mutandum censuit hoc modo : In octava consecrationis ejus. Id longa observazione probare studuit, quam hic integrum subjicimus.

Primum hunc S. Leonis sermonem, velut in anniversario die assumptionis dictum, sub eodem quo pridem gaudebat titulo veteres editiones omnes secutus in prima mea editione reliqui, tametsi scrupulus nonnullus remorderet. Ut rem iterato examini subjicerem, in causa fuere eruditorum e societate virorum Joannis Garnerii et Daniellis Papebrokii nova in eundem sermonem cogitata. Ille pagina 53 Libri Diurni Romanorum pontificum, hæc scribit : *S. Leo in ipso sua assumptionis die sermonem huic concionis (quam secundæ professioni fidei Gregorii PP. II insertam dicit) similem fecit, nisi quod fidem sermoni non perinde subjunxit. Fortasse tunc nondum usu receptum erat alteram professionem edere, quam quæ ad corpus S. Petri siebat. Fortasse, quod magis reor, fides omissa fuit a collectore sermonum Leonis, propter quod forma communis erat, et a symbolo apostolico Romano non diversa. Et in appendice pag. 472, scribit vocent anniversario in titulum irrepsisse, quod sermo, inquit, ipse docet, seque habitum in ipso assumptionis die evidenter ostendit.... Enimvero si, inquit pag. 174, anniversarii dies significari debeat, et non ipsem natalis, quorsum dicitur : Obsequium consecrati pontificis inchoari? Quorsum mentio electus a longa peregrinatione? Quorsum actio gratiarum pro electione? Quorsum presentis temporis verbum provehit, si jam unum saltem annum, totum in pontificali sede transegisset? Dictus igitur sermo, ut putat, recurrente electionis die, ut scilicet qui electus fuerat feria 6, quæ dies 29 Martii, ordinaretur eadem feria, quæ dies 10 Maii.*

Socii sui opinionem Daniel Papebrokius in suo *conatus* ad chronologiam summerum pontificum amplexis est quoad eam partem quæ sermonem ipsi consecrationis diei assignat; ad alteram vero quæ consecrationem ipsam feria 6 celebratam indicat, vidit vir doctissimus quam immensis hallucinatio; cum ex apostolorum doctrina et institutione veram asserat Leo ipse auctoritatem consuetudinis, quæ semper observatum, ut his qui consecrandi sunt sacerdotiali vel levitica ordinatione, numquam benedictio nisi in die Dominicæ Resurrectionis, hoc est die Dominicæ, tribuatur.

Certum est mihi pariter diei anniversario assignari non posse primum istum sermonem; sed nec ipsi consecrationis diei ascribi debere, manifestum faciunt vel hæc sola Leonis verba : Recurrente igitur per suum ordinem die, quo me Dominus episcopalis officii voluit habere principium, etc. Principium enim episcopalis officii ordinationem esse nemo non videt; recurrentem vero per suum ordinem hujus principii seu ordinationis diem, esse alteram Dominicam quæ ordinationem proxime secuta est, seu octavam ab ordinatione diem, necesse est asserere, ut Leo cum Leone concordet. In ipsa igitur ordinationis solemnitate, seu in die octava, quæ pars et clausula illius erat, dictum puto priuam hunc S. Leonis sermonem, recurrente consecrationis die per ordinem suum, hoc est post elapsos septem hebdomadæ dies, priuam seu Dominicæ die per ordinem dierum redeunte. Quod profecto in aliuj sensum trahi non potest, si semel constet de anniversario die explicari non posse, ut revera constat ex tota sermonis ipsius serie.

Novam hanc opinionem confirmat vetus codex bibliothecæ Bodleianæ, in académia Oxoniensi, ad quem Leonis nostri sermones et epistolas plures contulerat vir doctissimus Edmundus Bernardus in eadem academia Savilianus astronomicus professor, collectasque ex illo codice varias lectiones ad me olim misserat. Codicis antiquitatem commendat hæc inscriptio in fronte conspicua : *In nomine Dei summi incipiunt tractatus, quos a die ordinationis rite per continuum quinquennium beatissimus papa Leo dedit ad populum. Tots velutatem spirat titulus iste, indicatque sermones seu tractatus (quæ vox Leonis ævo familiaris) descriptos fuisse ex codice pontificis istius ætate exarato. Cum enim ex ipsis sermonibus nulla indicia prodeant quibus appareat quo quisque anno dictus fuerit, oportet ut statim fere post quinquennium illud descriptum sit primum codicis istius exemplar. In eo autem codice primi sermonis titulus est, non In anniversario, ut in consequentium capite habetur, sed Sermo I de ordinatione meæ; qui solus in die ordinationis, ut prior titulus indicat, haberi potuit, nimis in die recurrente, quemadmodum dixit Leo ipse, seu in octava die.*

Porro recte post expletam solemnitatem ordinationis obsequium consecrati pontificis inchoari dicit : nam ipse quidem ordinationis dies principium episcopalis officii sinit, ut disertis verbis habet Leo; at non inchoatio obsequii, seu exercitium suscepti muneris, quod tam solemnis diei, diuturnis precibus ac prolixis cæmoniis occupata spatha non sinebant.

Cæterum hoc semel constituto, consuetudo celebrante octava die consecratorum pontificum solemnitatis innotescit, quam alunde notam haberi non memini. Sed ita fieri solitum facile persuadent et annua consecrationis festa religiose celebrata, et similiis consuetudine celebrant diei octavæ consecrationis baptismalis fidelium, immo et dedicationis sacrarum basilicarum, quæ postrema etiam hodie perseverat, etiò ordinatione pontificia longo inferior sit templorum dedicatio.

Hactenus *Quesnellus*. Itaque diem anniversarium primo sermone, ut editus erat, ascribi non posse vidit, eo quod, observante Garnerio, in prima sermonis parte dicatur, obsequium consecrati pontificis inchoari, et mentio fuit redditus a longa peregrinatione, quæ diei anniversario nequaquam congruunt. Hinc ipse ordinationis dies admittendus videbatur. Cum autem verba, Recurrente igitur per suum ordinem die, etc., diei ordinationis propriorum convenienter, diei octavæ huic sermoni præfigendam *Quesnellus* putavit. Verum diei octavæ solemnitas, in qua episcoporum congregatio haberetur, ut sermonis verba exigunt, toti antiquitati ignota est. Ipsò autem non tam ordinationis die quam anniversario episcoporum conventus fieri convexisse, patet ex Paulini epist. 16, ad Delphinum, Xysti IIII epist. ad Cyrrillum, et Hilari papæ, qui Leoni successit, epist. ad Ascanium. Hinc *Tillemontius* in notatiuncula ad artic. Leonis tom. XV, pag. 47, de duplice sermone perpetram juncta suspicatus est.

Hunc vero nodum solverunt sex codices. In tribus scilicet ms. collectionis secundæ, id est Barber. 88, basilicæ S. Petri 210, et Casanensis G, III, 7, nec non in lectionario Vallicellano 26 præfertur sermo incipiens, Laudem Domini, qui concluditur verbis, testimonium præstigiis, et cum finali quidem clausula : Per Christum Dominum nostrum. Codex autem Casinensis 126 collectionis prima, quæ num. 75 exhibet eundem sermonem cum eodem fine, num. 72, præmisserat uti distinctum sermonem incipientem : Honorablem mihi, dilectissimi, bodiernum diem fecit divina dignatio, etc., qui alibi perperam, inserta post vocem Honorablem particula igitur, assutus fuerat primo sermone, efficiebatque caput secundum ac tertium. In ms. etiam lectionario Vallicellano A, 7, eadem utriusque sermonis distinctio deprehenditur, et eodem pariter ordine : prius enim occurrit sermo Honorablem pag. 185, dein sermo Laudem Domini, pag. 189.

Ex his optime conciliantur omnia. Nam primus sermo Laudem Domini, qui formulas exhibet diei ordinationis proprias, habitus fuit ipso natalis seu ordinationis die; et yrolizior fortassis: cuius dicit voluntatis ROM.

giorem sermonem non patiebatur. Secundus vero sermo Honorablem recitatus fuit in die anniversario, recurrente, ut Leo ait, per suum ordinem die, quod me Dominus episcopalis officium voluit habere principium. Difficilis quam Garnetius obtrudit ex voce sermonis apud nos secundi provehit, si S. Leo unum saltem annum in pontificali sede transgisset, levia est, que cum unius litterae emendatione facile tollatur scribendo proverit, e librariorum oscitania potuit profici. Forte etiam provexit in nonnullis emendationibus codicibus legebatur; sed cum hic sermo junctus fuit cum priore, qui item ipsum ordinationis respicit, in tempus praesens traducta fuit lectio, ut coherenter cum antecedentibus servaretur. Eadem ratione scriptum suisse videtur, ipse mihi vel, quod pontificatus initio convenit, pro ipso est, quod in nonnullis ms. exemplaribus custoditum, uti anniversario diei magis conveniens, restituimus. Unionem vero duorum sermonum in uno nemo miretur: nam in ipsis Leonis codicibus alia ejusdem generis exempla reperimus. Sic in ms. fibris collectionem primam et secundam, duo sermones de ieiunio decimi mensis tertius et quartus in unum coeunt. Forte cum prius sermo vixus esset brevior quam usitatae lectiones divini officii postularent, duos simul conjungere in aliquibus lectionariis etiam antiquioribus placuit, ex quibus eadem conjunctio in plerasque collectiones manavit.

7 SERMO PRIMUS.

a De Natali ipsius S. Leonis I; habitus in die ordinationis sua.

Synopsis. — S. Leo absens electus gratias pro beneficio respondit, et Ecclesiae sue preces sollicite postulat.

Laudem Domini loquatur os meum (Ps. cxlv, 24), et nomen sanctum ejus anima mea ac spiritus, caro et lingua benedicat. Quia non verecundus, sed ingratiae mentis indicium est, beneficia tacere divina; et satis dignum est a sacrificiis Dominicis laudis obsequium consecrati pontificis inchoare. Quia in humilitate nostra memor fuit nostri (Ps. cxxxv, 24) Dominus, et benedixit nobis: quia fecit mihi mirabilia magna solus (Ibid., 4), ut praesenteque me crederet vestrae sanctitatis affectio, quem fecerat necessitas longae peregrinationis absentem. Ago igitur Deo nostro gratias, et semper acturus sum pro omnibus quae retribuit mihi. Vestri quoque favoris arbitrium debita gratiarum actione concelebro, evidenter intelligens, quantum mihi possint reverentiae, amoris et fidei studia vestrae dilectionis impendere, animarum vestiarum salutem pastorali sollicitudine cupienti, qui tam sanctum de me, ne illis admodum praecedentibus meritis, judicium protulisti. Obsecro igitur per misericordias

a Ita inscribitur in aliquot praeantioribus codicibus, ac praesertim in antiquissimo Vaticano 3836, nec non in aliò perantiquo Vat. Longobardico, ut vocant, litteris exarato. Concinit etiam haec iurisdictio cum antiqua appellatione diei ordinationis, quem natalitatem vocat ipse S. Leo serm. 4, c. 4, et diem natalem nominant similiiter Xystus III, epist. ad Cyrrillum anno 5, ac epist. 2, ad Joannem Antiochenum, Paulinus Nolani epist. 20, ad Delphini anno 2, nec non Hilarus papa epist. 2, ad Acanium, cap. 2. In antiquis etiam sacramentariis, ac praesertim in vetustissimo ms. Veronensi 80, quod Romanum fuit, et Leonis zeum redolet, Missa diei anniversario consecrationis pontificum hunc titulum prefert: In Natali episcoporum. In posterioribus autem codd. huic et sequentibus sermonibus inscriptio est: De ordinatione sua, vel De assumptione sua; in vulgaris vero, In anniversario die assumptionis ejus. Titulus peculiaris legitur in ms. tertiae collectionis, ex quibus prima editio profecta est, nimurum: In assumptione sua ad pontificatum gratiarum actionis sermo I. In tabula ms. Casanensis collectionis secundae, sermo B. Leonis papae in die ordinationis sua factus. Tandem in cod. Vallicelli A, 7, De laudibus apostolorum; sequens vero D sermo, De Natali S. Petri apostoli.

b Codex Vaticanus Longobard., vitium.

c Alias consecrationis. Post pauca duo codd. Vallicelli, omittunt mihi ante vocem mirabilia.

d Editi cum aliquot codd. habebant cerneret. Sub-

A Domini, juvale volis quem desideriis expetistis, ut et Spiritus gratiae maneat in me, et judicia vestra non fluctuant. **B** Praestet in commune nobis omnibus pacis bonum, qui vobis unanimitatibus studia infudit: ut omnibus diebus vita mea, in omnipotentis Dei servitum, et ad vestra paratus obsequia, cum fiducia possim Dominum deprecari: Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quas dedisti mihi (Joan. xvii, 11): semperque prouidentibus vobis ad salutarem, magnificet anima mea Dominum, et in futuri retributione judicii ita mihi apud justum Judicem sacerdotii mei ratio subsistat (1 Thess. ii, 19), ut vos mihi per bona opera vestra sitis gaudium, vos corona, qui bona voluntate sincerum praesentis vite testimonium praestitistis. **C** Per Christum Dominum nostrum.

SERMO II.

D De Natali ejusdem II; habitus in anniversario ordinationis sua.

Synopsis. — I. Nemini vel de justitia sua praesumendum, vel de misericordia Dei diffidendum. — II. Conventus episcoporum in anniversario die consecrationis Romani pontificis, quem Petri heredem Ecclesia tamquam Petrum suscipit.

E CAP. L. — Honorablem mihi, dilectissimi, constituius crederet ex aliis ms., ac praecepit ex Vat. Longobard., nec non ex antiquissimo Vat. 3836, cum haec lectio congruentia sua sit. Mox quidam codd. pro fecerat habent fecit.

F Sic plerique et vetustissimi Romani codices. Edij, tribuit.

G Prima editio: Quantum mihi profuit et reverentiae amoris et fidei studia vestrae dilectioni impendere. Idem habetur in Vat. Longobard., ubi solum loco verbi profuit legitur possent.

H Alias, per misericordiam.

I Erat in editis: Qui nobis unanimitatibus studia infudit. At Vat. 3836, unanimitatibus vocem postponit loci studia, syntaxi plane Leonina. Vobis autem emendavimus non tam ex prima editione, quam ex codice Longobardico ac tribus aliis Vaticanis, eo quod elegantius unanimitate in loco indicare videatur. In his tamen codd. habetur etiam vobis in anteriori membro: Praestet in commune vobis omnibus pacis bonum; ubi pacem tum sibi tum auditoribus communem Leoninem praecari arbitramur. Idem ms. cum prima editione humanitatis pro unanimitatibus praeferunt. Lectionem nostram confirmat cod. Vallicelli. 26.

J Haec clausulam ex illis codicibus adjecimus, qui sermonem hoc loco finiunt, ut in praemissa admonitione diximus.

K Jungebatur hic sermo, inserta hoc loco particula igitur, cum sermone antecedenti. Cur separavimus, in admonitione, quam antecedentem seruoni praefi-

diernum diem fecit divina dignatio : quæ dum humilitatem meam in summum gradum & provexit, quod neminem suorum sperneret, demonstravit. Unde etsi necessarium est trepidare de merito, religiosum est tamen gaudere de dono : quoniam **¶** qui mihi **b** oneris est auctor, ipse est administrationis adjutor; et ne sub magnitudine gratiæ succumbat infirmus, dabit virtutem, qui contulit dignitatem. Recurrente igitur per suum ordinem die quo me Dominus & episcopalis officii voluit habere principium, vera mihi in gloriam Dei causa est lætandi : qui mihi, ut multum a me diligetur, multa dimisit; et ut mirabilem ficeret gratiam suam, in eum munera sua contulit, in quo meritorum suffragia non invenit. Quo opere suo Dominus, quid cordibus nostris insinuat, quid ve commendat, nisi ut de justitia sua nemo præsumat, et de ipsis misericordia nemo diffidat, quæ tunc **c** evidenter præminet, quando peccator sanctificatur, et abjectus erigitur. Neque enim de qualitate nostrorum operum pendet cœlestium mensura donorum : aut in isto sæculo, in quo **tota vita tentatio est** (*Job. vii, 1*), hoc unicuique retribuitur, quod meretur : ubi si iniuriantes Dominus observaret, nullus judicium & ipsius sustineret.

CAP. II. — *Magnificate ergo, dilectissimi, Dominum mecum, et exalteamus nomen ejus in invicem* (*Ps. xxxiii, 4*), ut tota ratio celebritatis hodiernæ ad laudem sui referatur auctoris. Nam quod proprie ad affectum animi mei pertinet, consilior me plurimum de omnium vestrum devotione gaudere. Cumque hanc venerabilium consacerdotum meorum splendissimam frequentiam video, angelicum nobis in tot sancis sentio interesse conuentum. Nec dubito nos abundantiore bodie divinæ præsentiae gratia visitari, quando simul adsunt, et uno lumine micant tot speciosissima tabernacula Dei, tot membra excellentissima corporis Christi. Nec abest, ut confido, ab hoc cœtu etiam beatissimi apostoli Petri pia dignatio et fida dilectio; nec vestram devotionem ille

ximus, dictum est. Mox pro fecit prima editio habet facit.

• Legebatur provehit. Emendationem unius litteræ mutatione necessariam, ut in admonitione ostendimus, nulli licet codices suffragentur, facere vel invit debuimus.

^b Sic antiquissimus Vat. 3836, et unus Vat. collect. 5. Lectionarium Vallicell. A 7, ms. Casin., honoris auctor, ipse est. Quesnellus, oneris est auctor, ipse mihi fit; in margine autem pro lectione oneris laudat cod. Reg., et Victor. notat vero in codice Regio legi, ipse est, pro ipse mihi fit. Cæteri editi eandem Quesnelli lectionem, exhibent, excepto honoris loco oneris.

^c Cod. Vat. Longobard., episcopatus. Dein Massonus in Leonis Vita legit *principalatum pro principium*, quod in nullis non solum editionibus, sed nostris etiam codicibus reperimus.

^d Vat. 3836, evidenter prominet. Post pauca, meritorum nostrorum, pro nostrorum operum in cod. Vallicell.

^e Sic ex Lectionario Vallicell. et ex ms. Longobard. aliquo Vat. Al., suum.

^f Codd. Reg. et Vict. Quesnelli, atque unus ex nostris Vat., frequentationem. Hoc porro loco Ques-

A deseruit, cuius & vos reverentia congregavit. De vestro itaque et ipse gaudet affectu, et in consortibus honoris sui observantiam Dominicæ institutionis amplectitur, probans ordinatissimam totius Ecclesiæ charitatem quæ in **¶** Petri sede Petrum suscipit, et a tanti amore pastoris nec in persona tam imparis tepercit haeredis. Ut ergo haec pietas, dilectissimi, quam erga humilitatem meam unanimiter exhibetis, fructum sui studii consequatur, **h** misericordissimam Dei nostri clementiam supplices obsecrate, ut in diebus nostris expugnet impugnantes nos, muniat fidem nostram, augeat dilectionem, augeat pacem, meque servulum suum, quem ad ostendendas divitias gratiæ suæ gubernaculis Ecclesiæ voluit præsidere, sufficiemt tanto operi, et uilem vestram ædificationi dignetur efficere, et ad hoc tempora nostræ servitutis extendere, ut proficiat devotioni, quod fuerit largitus ætati, per Christum Dominum nostrum. Amen.

SERMO III [AL. II].

De Natali ipsius III; habitus in anniversario die assumptionis ejusdem ad summi pontifici munus.

SYNOPSIS. — I. *Ad Deum referendus honor sacerdotij.* Hujus figura in Melchisedech præcessit; utrinque discriben. — II. *Quam impar tanto oneri humana infirmitas.* Christus Ecclesiam semper regit. Soliditas fidei Petri permanet. — III. *Petri elogia, qui Ecclesia curam etiam nunc non deserit.* Quo sensu petra et fundamentum. — IV. *Petrus in successoribus honorandus: Primas omnium episcoporum. Profectus gregis, laus pastoris.*

CAP. I. — Quoties nobis misericordia Dei donorum suorum dies renovare dignatur, justa, dilectissimi, et rationabilis causa est lætandi, si officii origo suscepti ad laudem sui referatur auctoris. Hanc enim observantiam omnibus quidem sacerdotibus congruam, sed mihi necessariam maxime esse cognosc, **k** qui respiciens ad exiguitatis **¶** meæ tenuitatem, et ad suscepti muneris magnitudinem, etiam ego illud propheticum debo proclamare: *Domine, audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi.* Quid

nellus et in synopsi hujus capititis, et in postilla ad marginem editionis secundæ notaverat, *episcoporum conuentus in octava consecrationis Romani pontificis propterea quod sermonem hunc in eadem octava habitum crederet.* Sed et hunc sermonem, et conuentum episcoporum in anniversario consecrationis die habitos, in admonitione ostendimus. *Mox esse pro interesse in cod. Vallicell.*

^g Ita corremus ex mss. antiquissimo Vatic., Vallicell. et duabus aliis Vat., cum antea minus congrue in plerisque editis legeretur nos. Paulio post cod. Longobard., in consortis, pro in consortibus.

^h Prima editio, misericordem. Cod. Vallicell., Domini nostri. *Mox exorate, pro obsecrate in tribus Vaticanis.*

ⁱ Ita præstantiores codd. Vat. 3836, et Longobardicus, cum legeretur in editis: *Muniat fidem vestram, multiplicet devotionem ac dilectionem, augeat pacem.* Codd. Vallicell. et Casin. ac Vat. 541, collect. 4, nostram lectionem præferunt, hac una exceptione, multiplicet dilectionem.

^j Ita omnes nostri novem codices et duo Quesnelli Regius et Gaudiavall. Editi, defensioni.

^k Al., quoniam. QUESN. — Ita etiam tres nostri codices Vaticani.

enim tam insolitum, tam pavendum, quam labor fragili, sublimitas humili, dignitas non merenti? Et tamea non desperamus neque deficimus, quia non de nobis, sed de illo præsumimus, qui operatur in nobis. Unde et Davidicum psalmum, dilectissimi, non ad nostram elationem, sed ad Christi Domini gloriam consona voce cantavimus. Ipse est enim de quo prophetice scriptum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Hebr. vii, 11*): hoc est, non secundum ordinem Aaron, cuius sacerdotium per propaginem sui seminis currens, temporalis ministerii fuit, et cum veteris Testamenti lege cessavit; sed secundum ordinem Melchisedech, in quo æterni Pontificis forma præcessit. Et dum quibus parentibus sit editus non refertur, in eo ille intelligitur ostendi, cuius generatio non potest enarrari. Denique cum hujus divini sacerdotii sacramentum etiam ad humanas pervenit functiones, non per generationum tramitem currit, nec quod caro et sanguis crevit, eligitur; sed cessante privilegio patrum, et familiarum ordine prætermisso, eos rectores Ecclesia accipit, quos Spiritus sanctus preparavit; ut in populo adoptionis Dei, cuius universitas sacerdotalis atque regalis est, non prærogativa terrenæ originis obtineat unctionem, sed dignatio cœlestis gratiae gignat antistitem.